PROTOCOLO4453/2025-05/05/202511:51-PROCESSO238/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/2025

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à
Enfermeira Maria Helena dos Santos Salezzi
Fiorani.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadã Araraquarense à Enfermeira Maria
Helena dos Santos Salezzi Fiorani.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de maio de 2025.

ENFERMEIRO DELMIRAN

PROTOCOLO4453/2025-05/05/202511:51-PROCESSO238/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Nascida em Ribeirão Preto-SP, em 24 de setembro de 1934, Maria Helena dos
Santos Salezzi Fiorani construiu uma trajetória exemplar na enfermagem e na formação de
profissionais da saúde, sendo uma das figuras mais importantes para a estruturação dos serviços
de enfermagem em Araraquara.

Graduada em Enfermagem pela USP de Ribeirão Preto em 1961, Maria Helena
chegou a Araraquara em 1966 e rapidamente assumiu papel protagonista no desenvolvimento
da saúde local. Foi responsável pela implantação e organização da Escola de Auxiliar de
Enfermagem anexa à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Araraquara, entre os anos
de 1966 e 1970. Além disso, estruturou o Serviço de Enfermagem da própria Santa Casa,
estabelecendo protocolos, rotinas e padrões de qualidade que serviram de referência para outras
instituições de saúde da região.

Entre 1967 e 1970, atuou como vice-diretora da Escola de Auxiliar de
Enfermagem da Santa Casa, além de lecionar disciplinas fundamentais como Anatomia,
Fisiologia, Fundamentos de Enfermagem e Enfermagem Médico-Cirúrgica. Sua atuação foi
fundamental para a formação das primeiras gerações de profissionais de enfermagem que
viriam a atuar nos hospitais de Araraquara e região.

Maria Helena também foi responsável por diversos cursos de capacitação para
atendentes hospitalares, ministrados pela própria Santa Casa, entre 1967 e 1972. Muitos desses
cursos eram pioneiros em sua proposta e fundamentais para suprir a demanda por profissionais
capacitados nas instituições de saúde da cidade naquele período de expansão dos serviços
hospitalares.

Sua dedicação ultrapassou os limites da assistência direta. Com sólida formação
acadêmica — incluindo licenciatura em Enfermagem (UNESP/1977) e especializações em
Estimulação Precoce (1979) e Saúde Pública (UNAERP/1993) — Maria Helena atuou de forma
incansável na formação técnica e humana de centenas de profissionais.

Sua trajetória na Santa Casa de Araraquara é um marco na história da saúde do
município. Sua liderança, competência e espírito inovador ajudaram a consolidar a Santa Casa
como uma instituição de referência em qualidade de cuidado e formação profissional.

Além da Santa Casa, atuou também como enfermeira no Hospital São Paulo de
Araraquara (1987 a 1997) e como professora e coordenadora dos cursos de Enfermagem da
Escola Técnica Estadual Prof. Anna de Oliveira Ferraz, onde formou diversas turmas de
técnicos e auxiliares em enfermagem entre 1975 e 1997.

Com mais de seis décadas de serviços prestados à saúde, Maria Helena deixou
um legado incomparável em Araraquara — não apenas na assistência, mas também na formação
ética, técnica e cidadã de profissionais da enfermagem. Seu trabalho transformou vidas,
fortaleceu instituições e contribuiu para o avanço da saúde pública em nosso município.

PROTOCOLO4453/2025-05/05/202511:51-PROCESSO238/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Diante de tamanha relevância, a concessão do título de Cidadã Araraquarense é
um reconhecimento mais do que merecido à sua história, dedicação e compromisso com o bem-
estar da população de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de maio de 2025.

ENFERMEIRO DELMIRAN

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4P69G3016ZSZBCDX
		2025-05-05T11:56:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-05T11:56:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-05T11:56:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura